СОВЕТ ДЕПУТАТОВБЕРЕЗОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

Внеочередной пятой сессии

«24» декабря 2015г.             п. Железнодорожный                                  № 3

О принятии проекта решения о внесении

изменений в Устав Березовского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.06.2015 № 187 –ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от

29.06.2015 № 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О

физической культуре и спорте в Российской Федерации» и отдельные

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от

29.12.2014 № 458-ФЗ «О внесении изменений Федеральный закон «Об отходах

производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.3003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 22.12.2014 № 431 ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по

вопросам противодействия коррупции», ФЗ от 03.11.2015 « 303 –ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации» и в целях приведения Устава Березовского сельсовета в

соответствие с действующим законодательством Совет депутатов Березовского

сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения о внесении изменений и дополнений в Устав

Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

(согласно решению №1).

2. Направить данное решение главе Березовского сельсовета для подписания и

обнародования.

3. Опубликовать проект решения сессии в газете «Приобская правда».

4. Главе Березовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской

области вынести на публичные слушания проект решения о внесении изменений

и дополнений в Устав Березовского сельсовета Новосибирского района

Новосибирской области.

5. Контроль за исполнением решения возложить на главу Березовского

сельсовета – Михеева С.И.

Глава Березовского сельсовета       Председатель Совета депутатов

Новосибирского района                    Березовского сельсовета Новосибирского

Новосибирской области                  района Новосибирской области

__________ С.И.Михеев                  ____________ А.В. Симаков

                                                                      Приложение к решению № 3

                                                                      Внеочередной 5 –ой сессии

                                                                      Совета депутатов Березовского

                                                                      Сельсовета Новосибирского

                                                                       Района Новосибирской области

                                                                      «24» декабря 2015 год

1.В статье 11 «Публичные слушания» пп.4 п. 2 дополнить словами «, за

исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» для преобразования муниципального

образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан».

2.В статье 5 «Вопросы местного значения Березовского сельсовета»:

- в пп. 16 п. 1 после слов «физической культуры» дополнить словами

«,школьного спорта и».

-пп.19 п.1 изложить в следующей редакции «участие в организации

деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию

твердых коммунальных отходов».

3. В статье 29 «Полномочия местной администрации»:

- в пп. 18 п. 1 после слов «физической культуры» дополнить словами

«школьного спорта и».

- пп.21 п. 1 изложить в следующей редакции «участие в организации

деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию

твердых коммунальных отходов».

4. В статье 22 Устава п. 1 исключить пп.1.

 - пп. 2 п.1 ст. 22 Устава, изложить в следующей редакции «заниматься

предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также

участвовать в управлении хозяйствующим субъектом (за исключением

жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого,

огороднического, дачного потребительского кооперативов, товарищества

собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в

установленном порядке, совета муниципальных образований субъекта

Российской Федерации, иных объединений муниципальных образований

субъекта Российской Федерации, иных объединений муниципальных

образований), если иное не предусмотрено федеральными законами или если в

порядке, установленном муниципальным правовым актом в соответствии с

федеральными законами и законами субъекта Российской Федерации, ему не

поручено участвовать в управлении этой организацией».

5. Ст. 27.1. Устава читать в следующей редакции «Депутат, член выборного

органа местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную

должность, должны соблюдать ограничения, запреты исполнять обязанности,

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273 ФЗ

«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления,

выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица,

замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей,

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273 ФЗ « О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №

230 – ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом  от

7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и

иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами».

6. Пп. 1 п. 1 статьи 5 и п.1 ст. 29 Устава  читать в следующей редакции

«составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждения и

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением,

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения».

7. п. 3 ст. 3 Устава читать в редакции Муниципальные нормативные правовые

акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина,

вступают в силу после их официального опубликования в районной газете

«Приобская правда». Остальные муниципальные нормативные правовые акты

вступают в силу с момента их подписания, если  иной порядок вступления их в

силу не установлен в самих актах.

8. п.4 ст. 35 Устава изложить в новой редакции «составление и рассмотрение

проекта местного бюджета, утверждение и исполнение местного бюджета,

осуществление контроля за его исполнением, составлением и утверждение

отчета об исполнении местного бюджета осуществляются органами местного

самоуправления самостоятельно с соблюдением требований, установленных

Бюджетным кодексом Российской Федерации».

9. пп.39 п. 1 ст. 5 Устава исключить.

10. пп.59 п.1. ст 29 Устава исключить.

11. Статью 37 Устава «Расходы местного бюджета» изложить в новой

редакции:

1. Формирование расходов местных бюджетов осуществляется в соответствии с

расходными обязательствами муниципальных образований, устанавливаемыми

и исполняемыми органами местного самоуправления данных муниципальных

образований в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской

Федерации.

2. Исполнение расходных обязательств муниципальных образований

осуществляется за счет средств соответствующих местных бюджетов в

соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации.";

12. Статью 36 Устава «Доходы местного бюджета» изложить в следующей

редакции:

1.  К собственным доходам местных бюджетов относятся:

1) средства самообложения граждан;

2) доходы от местных налогов и сборов;

3) доходы от региональных налогов и сборов;

4) доходы от федеральных налогов и сборов;

5) безвозмездные перечисления из бюджетов других уровней, включая дотации

на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований,

иные средства финансовой помощи из бюджетов других уровней, и другие

безвозмездные перечисления;

6) доходы от имущества, находящегося в муниципальной собственности;

7) часть прибыли муниципальных предприятий, остающейся после уплаты

налогов и сборов и осуществления иных обязательных платежей, в размерах,

устанавливаемых нормативными правовыми актами представительных органов

муниципального образования, и часть доходов от оказания органами местного

самоуправления и муниципальными учреждениями платных услуг, остающаяся

после уплаты налогов и сборов;

8) штрафы, установление которых в соответствии с федеральным законом

отнесено к компетенции органов местного самоуправления;

9) добровольные пожертвования;

10) иные поступления в соответствии с федеральными законами, законами

субъектов Российской Федерации и решениями органов местного

самоуправления.

        2. В состав собственных доходов бюджетов муниципальных районов, в которых

формирование представительных органов муниципальных районов

осуществляется в соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 35 настоящего

Федерального закона, включаются субвенции, предоставляемые из бюджетов

поселений, входящих в состав муниципального района, на решение вопросов

местного значения межмуниципального характера, установленных пунктами 5,

6, 12 - 14 и 16 части 1 статьи 15 настоящего Федерального закона.

        Размер указанных субвенций определяется представительным органом

местного самоуправления муниципального района по единому для всех

поселений, входящих в состав данного муниципального района, нормативу в

расчете на одного жителя либо потребителя бюджетных услуг

соответствующего поселения.

3. Состав собственных доходов местных бюджетов может быть изменен

федеральным законом только в случае изменения установленного статьями 14-

16 настоящего Федерального закона перечня вопросов местного значения и

(или) изменения системы налогов и сборов Российской Федерации.

Федеральный закон, предусматривающий изменение состава

собственных доходов местных бюджетов, вступает в силу с начала очередного

финансового года, но не ранее чем через три месяца после его принятия.

4. В доходы местных бюджетов зачисляются субвенции, предоставляемые на

осуществление органами местного самоуправления отдельных государственных

полномочий, переданных им федеральными законами и законами субъектов

Российской Федерации, в соответствии со статьей 63 настоящего Федерального

закона.